
R O M Â N I A 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA COSNA 

P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I T I E 

privind convocarea consiliului local în ședințã ordinarã 

 

              Gavril Pardău, primar al comunei COSNA, judetul Suceava; 

              În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit.a), alin.(5), 135 alin.(1) 

şi 196 alin.(1) lit.b, din Ordonanța de urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

  

D I S P U N  : 

 

               Art.1. Se convoacã Consiliul local al comunei Coșna, județul Suceava  în  sedință ordinarã pentru data 

de  26.11.2025, ora 9,00 care va avea loc la sediul Consiliului local Coșna- sala de ședințe, cu proiectul ordinii 

de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție.  

               Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali în mapă de 

ședință, pe semnătura acestora la data convocării. 

                  Art.3 Proiectele de hotărâri însoțite de documentele prevăzute de lege au fost trimise spre avizare 

Comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Coșna : 

      a. pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism ; 

      b. comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 

drepturilor cetăţenilor , urbanism şi amenajarea teritoriului; 

      c.  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, 

culte, protecţie copii ; 

               Art.4. Consilierii locali pot formula și  depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi anexă la prezenta dispoziție. 

   Art.5. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului județului Suceava, doamnelor și domnilor consilieri locali și  

se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.comunacosna.ro.    

P R I M A R, 

Gavril Pardău 

 

                                 

               Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Secretar general al comunei, 

                                                                     Mariana Ivan 

Coșna, 20.11.2025 

Nr.220 

  

 

 

 
 

                                                                                      

 

          

 

 

           

 



         Anexă la Dispoziția primarului                           

                                                                                                                          nr.220 din 20.11.2025 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului local al comunei COSNA, județul Suceava care va avea loc în data de 

26.11.2025, ora 9,00 la sediul Consiliului local COSNA- sala de ședințe 

  

  1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat la ședința ordinară din 29.10.2025 a 

Consiliului local al comunei COSNA, judetul Suceava. 

 Prezintă:Mariana Ivan   -  secretarul general al comunei COSNA 

 2. 1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat la ședința extraordinară din 14.10.2025 a 

Consiliului local al comunei COSNA, judetul Suceava. 

 Prezintă:Mariana Ivan   -  secretarul general al comunei COSNA 

  3.Proiect de hotărâre  privind  rectificarea bugetului local pentru anul 2025, înregistrat sub nr.6062 din 

14.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

              4.Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unui Contract de administrare între Direcția Silvică 

Suceava, prin Ocolul Silvic Dorna Candrenilor, cu UAT Comuna Coșna, județul Suceava, pentru o suprafață de 

499,85 ha aferentă fondului forestier, proprietate publică a comunei Coșna, județul Suceava, înregistrat sub 

nr.5952 din 06.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 5.Proiect de hotărâre privind  aprobarea decontării cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice  și 

personalului didactic auxiliar care își desfășoară activitatea la Școala Gimnazială Coșna, pentru luna  octombrie 

2025, înregistrat sub nr.5926 din 05.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea menținerii preţului de referinţă în anul de producție 2026 pentru 

vânzarea  masei lemnoase  care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a comunei Coşna, județul 

Suceava, stabilit prin HCL nr.96 din 28.11.2016, înregistrat sub nr.5068 din 23.09.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

7.Proiect de hotărâre privind  trecerea din domeniul privat și atestarea apartenenței la domeniul public al 

comunei Coșna, județul Suceava a  unei parcele de teren  situate în comuna Coșna sat  Coșna, județul Suceava, 

înregistrat sub nr.6048 din 13.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

            8.Proiect de hotărâre privind  aprobarea ajustării tarifelor aplicate pentru activitățile componente ale 

serviciului de salubrizare de Asocierea FRITEHNIC S.R.L.,CON BUCOVINA S.A., prin lider S.C. 

FRITEHNIC S.R.L. și încheierea Actului adițional nr.3 la Contractul nr 283/1366/05.09.2024 de delegare a 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 

centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava – Zona Câmpulung Moldovenesc – Vatra Dornei- 

Pojorâta (LOT 4), cu modificările și completările ulterioare, înregistrat sub nr.5108 din 30.09.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 9.Proiect de hotărâre privind  aprobarea utilizării sumei de 4000 lei, prevăzută în bugetul local al 

comunei Coșna,  în vederea achiziționării de  cadouri de Crăciun, pentru școlari și preșcolari  din cadrul  Școlii 

Gimnaziale Coșna și Grădinița cu Program normal, înregistrat sub nr.6101 din 18.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

             10. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 25.000 lei din bugetul local al comunei  pentru 

acordarea ajutoarelor de urgență familiilor/persoanelor singure care se află în situații de necesitate, înregistrat 

sub nr.6105 din 18.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului din cadrul consiliului local al comunei 

Coşna, membru în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Coşna, pentru anul şcolar 2025-

2026,înregistrat sub nr.6121 din 18.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 12.Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Creșterea atractivității turistice a Comunei 

Coșna, județul Suceava, prin dotări specifice și elemente tradiționale pentru valorificarea patrimoniului local” , 

înregistrat sub nr.6352 din 20.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

  13.Diverse 

 

SECRETAR GENERAL AL  COMUNEI,  

Mariana Ivan 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI COŞNA 

 Nr.6359 din 20.11.2025 

 

 

P R O C E S - V E R B A L 

 

 Încheiat astăzi 20.11.2025 cu ocazia afişării Dispoziţiei nr.220 din 20.11.2025 privind convocarea 

Consiliului Local al comunei Coşna, în şedinţă ordinară pe data de  26.11.2025, ora 9,00. 

 Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 

 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Mariana Ivan 

 

 

 

 

 
 

           

            

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

        

 



 

 

        ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                           

    JUDEȚUL SUCEAVA                                                                                                                                                                 

    COMUNA COSNA                                                                                        

     Nr.6359 din 20.11.2025 

Stimată doamnă/ 

Stimate domnule consilier local  

 

DOCUMENT   DE CONVOCARE 

 

             În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art. 134 alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța 

de urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, pentru data de  26.11.2025,  ora  9,00 sunteți convocat  la 

sediul consiliului local- sala de ședințe,  pentru ședintã ordinarã, convocatã prin Dispozitia primarului nr.220 din 

20.11.2025,  cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 

 1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat la ședința ordinară din 29.10.2025 a Consiliului 

local al comunei COSNA, judetul Suceava. 

 Prezintă:Mariana Ivan   -  secretarul general al comunei COSNA 

 2. 1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat la ședința extraordinară din 14.10.2025 a 

Consiliului local al comunei COSNA, judetul Suceava. 

 Prezintă:Mariana Ivan   -  secretarul general al comunei COSNA 

  3.Proiect de hotărâre  privind  rectificarea bugetului local pentru anul 2025, înregistrat sub nr.6062 din 

14.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

              4.Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unui Contract de administrare între Direcția Silvică 

Suceava, prin Ocolul Silvic Dorna Candrenilor, cu UAT Comuna Coșna, județul Suceava, pentru o suprafață de 

499,85 ha aferentă fondului forestier, proprietate publică a comunei Coșna, județul Suceava, înregistrat sub 

nr.5952 din 06.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 5.Proiect de hotărâre privind  aprobarea decontării cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice  și 

personalului didactic auxiliar care își desfășoară activitatea la Școala Gimnazială Coșna, pentru luna  octombrie 

2025, înregistrat sub nr.5926 din 05.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 6.Proiect de hotărâre privind  aprobarea menținerii preţului de referinţă în anul de producție 2026 pentru 

vânzarea  masei lemnoase  care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a comunei Coşna, județul 

Suceava, stabilit prin HCL nr.96 din 28.11.2016, înregistrat sub nr.5068 din 23.09.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

7.Proiect de hotărâre privind  trecerea din domeniul privat și atestarea apartenenței la domeniul public al 

comunei Coșna, județul Suceava a  unei parcele de teren  situate în comuna Coșna sat  Coșna, județul Suceava, 

înregistrat sub nr.6048 din 13.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

            8.Proiect de hotărâre privind  aprobarea ajustării tarifelor aplicate pentru activitățile componente ale 

serviciului de salubrizare de Asocierea FRITEHNIC S.R.L.,CON BUCOVINA S.A., prin lider S.C. 

FRITEHNIC S.R.L. și încheierea Actului adițional nr.3 la Contractul nr 283/1366/05.09.2024 de delegare a 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 

centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava – Zona Câmpulung Moldovenesc – Vatra Dornei- 

Pojorâta (LOT 4), cu modificările și completările ulterioare, înregistrat sub nr.5108 din 30.09.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 9.Proiect de hotărâre privind  aprobarea utilizării sumei de 4000 lei, prevăzută în bugetul local al 

comunei Coșna,  în vederea achiziționării de  cadouri de Crăciun, pentru școlari și preșcolari  din cadrul  Școlii 

Gimnaziale Coșna și Grădinița cu Program normal, înregistrat sub nr.6101 din 18.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

             10. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 25.000 lei din bugetul local al comunei  pentru 

acordarea ajutoarelor de urgență familiilor/persoanelor singure care se află în situații de necesitate, înregistrat 

sub nr.6105 din 18.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului din cadrul consiliului local al comunei 

Coşna, membru în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Coşna, pentru anul şcolar 2025-

2026,înregistrat sub nr.6121 din 18.11.2025. 



Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

  12.Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Creșterea atractivității turistice a Comunei 

Coșna, județul Suceava, prin dotări specifice și elemente tradiționale pentru valorificarea patrimoniului local” , 

înregistrat sub nr.6352 din 20.11.2025. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

 

  13.Diverse 

 

                 Alăturat vă înaintăm mapa cu materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi,  iar  în cazul în care 

sunteți în imposibilitatea de a asigura prezenţa la sedințã vã rugãm sã ne informati în timp util. 

                 Menționăm că proiectele de hotărâri sunt transmise pentru avizare comisiilor:      

      a. pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism ; 

      b. comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 

drepturilor cetăţenilor, urbanism şi amenajarea teritoriului; 

   

      c.  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, 

culte, protecţie copii ; 

                   Vă invităm să formulați și să depuneți amendamente asupra proiectelor de hotărâri conform art.138 

alin.(12) din Ordonanța de urgență  nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Mariana Ivan 

 

     

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 ROMÂNIA 

  JUDEŢUL SUCEAVA 

    COMUNA COŞNA 

    CONSILIUL LOCAL 

 Nr.6359 din 20.11.2025 

T A B E L   N O M I N A L 

 

 Cu privire la anunţarea consilierilor locali din  cadrul consiliului Local Coşna, de a participa la 

şedinţa ordinară  din data de  26.11.2025  ora 9,00. 

  

Nr. 

Crt. 

Numele şi prenumele Data luării la 

cunoştinţă 

Semnătura Observaţii 

1 Duncă Elvira-Florica 20.11.2025   

2 Grigoraș Adrian Vasile 20.11.2025   

3 Ivan Iliuță 20.11.2025   

4 Ivan Niculae 20.11.2025   

5 Pilug Ilie 20.11.2025   

6 Poenaru Dănuț 20.11.2025   

7 Pralea Ioan 20.11.2025   

8 Sandu Vasile Florin 20.11.2025   

9 Todașcă Constantin 20.11.2025   

 


